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MAREK ZTRACENÝ ZAHRAJE
NA STADIONU V EDENU
ZPĚVÁK A SKLADATEL SI DÁ PO VELKÉM KONCERTU V KARIÉŘE PAUZU STRANA 14

Svátek slaví: Andrej

ČT
K

Lidé protestovali proti ruské agresi, další připojili Kaliningrad k Česku
Dvě větší akce se konaly včera v hlavním městě. Několik set lidí na Václavském náměstí protestovalo (na snímku) proti ruskému bombardování ukrajin-
ských měst. Účastníci akce, mezi nimiž byli Češi i uprchlíci z Ukrajiny, odsoudili včerejší ruské raketové útoky a vyzvali Západ k silnější podpoře Ukrajiny.
Na poklidný průběh shromáždění dohlížely desítky policistů. Recesisté zase na happeningu před velvyslanectvím Ruské federace za účasti přibližně
dvou stovek lidí v „referendu“ připojili Kaliningradskou oblast k České republice. Organizátoři se přidali k satirickým úvahám tohoto zaměření. ČTK

Dítě, nebo složenka
za energie? Neřešíme
Porodnost. Inflace ani ekonomická krize zatím lidi od rodičovství neodrazují. Umělé oplodnění. Zájem
neklesá, část nákladů hradí stát. Varování. Odsouvat početí se po 35. roce věku ženy nedoporučuje STRANA 9
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Doručovatele uvi-
díte s taškou na
kolečkách klidně
i v tramvaji. Lístky
jim proplácí Pošta.

Vpředu má trubičku, vzadu
má truhličku. Tak podle tex-
tu české lidové písně Jede,
jede poštovský panáček vypa-

dá správný dopravní prostře-
dek poštovního doručovate-
le. V současnosti však v hlav-
nímměstě není pravidlem už
ani obyčejné auto s charakte-
ristickým modro-žlutým lo-
gem trumpety na dveřích.
Řada doručovatelů šlape po
svých.Mnohomodrých unifo-
rem a tašek na kolečkách je
v poslední době k vidění
i v tramvajích, vmetru a auto-
busech. „Mám pocit, že je
těch pošťáků v MHD víc a víc.

Typicky třeba v Holešovicích
či na Letné, kde se kolikrát se-
jde v jedné tramvaji i vícero
doručovatelek a doručova-
telů. Zajímalo by mě, zda je
v tom nějaký řád,“ oslovil Me-
tro minulý týden čtenář Jan.
Deník Metro se obrátil na

mluvčího České pošty Iva Vy-
soudila. Ten nám potvrdil, že
se pošťačky vozí MHD se sou-
hlasem Pošty. Ta určuje i to,
kudy mají přesně jet.
„Zaměstnanci České pošty,

respektive naši doručovatelé,
využívají v určených lokali-
tách MHD k přepravě pouze
v některých případech. Děje
se tak v souladu s předpisy
a požadavky České pošty
a jízdnémají zaměstnanci za-
jištěno podnikem. Jde o do-
pravu do lokality, ve které
pak zajišťují doručování pěší
pochůzkou,“ vysvětluje Vy-
soudil s tím, že takoví pošťáci
s sebou obvykle nevezou vše,
co ten den mají v plánu roz-
nést lidem. „Veškerý doručo-
vaný objem si následně mo-
hou vyzvednout na dalších
dodejnách či jiných k tomu
určených místech,“ dodává
Vysoudil.
Samostatnou kapitolou je

bezpečnost pošťáků. Podob-

ně jako při pěším doručování
totiž v MHD doručovatelé ne-
mají žádnou viditelnou
ochranu. To, zda tímto způso-
bem zaměstanci pošty vozí
i cenné zásilky či dokonce pe-
níze, však Vysoudil deníku
Metro neprozradil.
„Bezpečnostmají samozřej-

mě zajištěnou. Obecně se
však k bezpečnostním detai-
lům či obsahu doručovaných

zásilek nebudeme z pochopi-
telných důvodů vyjadřovat,“
doplňuje Vysoudil.
Pražský dopravní podnik

každý rok zveřejňuje seznam
neobvyklých předmětů, kte-
ré cestující v hromadné do-
pravě zapomněli. Pošťácký
batoh s dopisy v něm podle
zjištění deníku Metro figuro-
val naposledy před dvěma
lety. FILIP JAROŠEVSKÝ

V centru metropole se pohybuje velké
množství kurýrů a doručovatelů nejrůz-
nějších firem. MHD využívají poměrně
běžně, dokonce i tehdy, pokud převáže-
jí jídlo. U větších zásilek se však neobe-
jdou bez doručovacích aut.

● Pokud jde o pražský magistrát, ten se
počet kurýrních vozů v užším centru
Prahy snaží řešit zřizováním dep pro ná-
kladní kola. V listopadu předloňského
roku bylo na Florenci otevřeno vůbec
první městské cyklodepo určené pro
rozvoz zásilek po centru města na ná-
kladních elektrokolech. Další funguje
od loňska na Smíchově.

● Doručovací společnosti cyklodepa vy-
užívají hlavně na takzvanou poslední
míli cesty k zákazníkovi. Firmy rovněž
zkoumají možnost nasazení náklad-
ních kol i v dalších českých městech.
Depo na Florenci se dostalo i mezi nej-
lepší evropské projekty Eurocities
Awards 2021. V žebříčku chytrých měst
se přitom Praha naopak propadá.

● Magistrát rakouského hlavního města
Vídeň zvažuje, že udělá doručovatele
zásilek z některých svých cestujících
v tramvajích a autobusech. Učinit by
tak mohl již začátkem příštího jara. Ces-
tující a kurýři v jedné osobě by mohli
v budoucnu využívat aplikaci, která by
analyzovala jejich pravidelné cesty ve-
řejnou dopravou. Následně by pak jed-
notlivcům doporučovala balíčky, které
je třeba přepravit přesně podél těchto
cest. Úložné boxy u zastávek by se daly
jednoduše otevřít a uzavřít pomocí QR
kódů. Praha nic podobného nechystá.

● Magistrát města Vídeň musí ještě doře-
šit několik otázek. Před realizací myš-
lenky musí vedení rakouské metropole
například vyhodnotit konkrétní umístě-
ní úložných boxů přes maximální veli-
kost zásilek či omezení ve špičkových
časech až po motivační systém. O vývo-
ji samotné mobilní aplikace nemluvě.

● Podle přepravního řádu nelze v praž-
ské MHD vozit předměty, jejichž rozmě-
ry přesahují 50 × 60 × 80 centimetrů,
nebo předmět tvaru válce, delší než
tři metry nebo o průměru větším než
25 centimetrů. A také předmět desko-
vého tvaru, je-li větší než 150 × 150
× 10 centimetrů. Výjimku tvoří dětské
kočárky, vozík pro invalidy, jeden nebo
dva páry lyží s holemi v jednom obalu.

Nejlepší dárek!

Taky se pokaždé před narozeninami
svých blízkých trápíte s tím, jaký dárek jim
udělá největší radost? Na základě průzku-
mu mezi oslavenci ve věku 35-55 let jedno-
značně vedou peníze. Ty totiž může každý
použít na to, co mu udělá největší radost.
A o tom přeci narozeniny jsou!

Pan Novák navštívil nově otevřené zlat-
nictví Sherri v nákupní galerii Myšák v cen-
tru Prahy a zjistil, že ceny za výkup zlata
jsou momentálně na svých historických
maximech.

„Původně jsem přišel vybrat pro dceru
dárek k narozeninám, když jsem ale viděl,
kolik dostala paní přede mnou za staré
šperky, s úžasem jsem jen otevíral oči. Vů-
bec jsem netušil, že cena zlata je momen-
tálně tak vysoká“ říká pan Novák. Jedním
dechem pak dodává, že se vrátil domů
a hledal zlaté korunky, které mu zůstaly
po mamince. „Hned na druhý den jsem při-
šel zpátky do zlatnictví a svoje zlato zpe-
něžil. Jsem nadšen a dárek pro dceru mám
tak vyřešen. Dostane přáníčko a v obálce

hotovost. Sama si pak pořídí to, po čem
touží.“ konstatuje nadšeně pan Novák.

„Šperky a jiné zlaté předměty i když
jsou ve špatném stavu, zašlé, nebo po-
škozené mají stále svou hodnotu. Aktu-
ální ceny zlata se v současnosti pohybují
kolem 1.400.000 Kč za kg, to znamená až
44.000 Kč za unci. A to je rozhodně ideální
důvod k tomu, zpeněžit je teď. Ať už po-
třebujete peníze na dárek, nebo na cokoliv
jiné.“ vysvětluje situaci ohledně aktuálních
cen managerka zlatnictví Sherri.

Podívejte se, jestli třeba při úklidu ne-
najdete staré a zašlé šperky, které už no-
sit nebudete, protože jsou nemoderní.
Ve zlatnictví Sherri si pak můžete nezá-
vazně nechat vyčíslit jejich cenu, která
Vás v současné době určitě mile překva-
pí. Veškerý servis a poradenství Vám na-
víc ve zlatnictví poskytnou zcela zdarma,
takže se nemusíte bát žádných skrytých
poplatků. Zastavte se a přesvědčte se sami
o tom, že zlatnictví Sherri jsou opravdu
specialisté na výkup!

Zlatnictví Sherri nově najdete v centru Prahy.
Adresa je Vodičkova 31, Galerie Myšák.

Trpíte plísňovými infekcemi kůže?
Jste diabetik a máte časté kožní mykózy?

 Hledáme pacienty ve věku 18 - 90 let, kteří trpí střední až
závažnou plísňovou infekcí kůže (trup, pod prsy, podbřišek,

třísla, podpaží, meziprstí, atd.) a mají zájem o léčbu.

 V rámci klinického výzkumu nabízíme 3-týdenní intenzivní
lokální antimykotickou léčbu zdarma.

 Léčivé přípravky Vám budou poskytnuty ZDARMA,
přijďte si je vyzkoušet.

Pro více informací a bezplatnou konzultaci nás prosím kontaktujte:
Telefon: 606 072 078

Adresa: Kožní ambulance, Těšnov 5, 110 00 Praha 1
(stanice metra Florenc)

Práce poštovní doručovatelky probíhá i v tramvaji. 2x METRO

Doručovatelé v hromadné dopravě vozí klidně i pizzu

Pošťáky v MHD potkáte často
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Motivem je dobová MHD
Milan Mikeš je bývalý dlouholetý zaměstnanec dopravní-
ho podniku. V roce 1955 začínal ve vozovně Střešovice.
Právě zde můžete nově vidět jeho výstavu obrazů. Svými
dílky se snaží připomenout dobové souvislosti, ale také
pobavit. Proto kromě tehdejších dopravních prostředků
jeho obrazy vždy doplňuje nějaká dobová specialita. Na-
příklad prodejna Tuzex či protistátní leták. MET

Do kampaně se
zapojily také
pražské radnice.

Mobilní telefon. Téměř všich-
ni ho máme několikrát den-
ně v ruce. Váží přibližně sto
gramů, ovšem za jeho život-
ním cyklem se skrývá 100 kg
materiálů a odpadů. Ekologic-
ká recyklace jednoho mobilu
dokáže ušetřit třeba 36 litrů
vody. Pokudmáte doma něja-
ký nepoužívanýmobil, může-
te ho donést třeba i na praž-
ské radnice. Všechna sběrná
místa najdete na webu
100gramuproprirodu.cz.
„Vyvětrejte šuplíky a podí-

vejte se, zda nenajdete vyslou-
žilýmobil. Do 21. října homů-
žete přinést do vestibulu rad-
nice nebo do informačního
centra v ulici Milady Horáko-
vé, kde budou připraveny spe-
ciální sběrné boxy,“ vyzývá

například Praha 7. Do kampa-
ně se zapojila také dvanáctá
městská část. „Sběr elektrood-
padu je důležitý, protože ta-
kový odpad obsahuje spoustu
znovuvyužitelných materiá-
lů a jeho recyklací šetříme
materiály i energie,“ uvádí
k tomu místostarostka Pra-
hy 12 Eva Tylová. MAH

Krátce

Na Petřín musíte
zase po svých
Lanovka na Petřín je kvů-
li pravidelné údržbě
mimo provoz. Znovu se
rozjede 28. října. Do
doby obnovení provozu
mohou lidé vyjít na Pet-
řín z Újezdu nebo jet
z Újezdu tramvají číslo
22 na zastávku Pohoře-
lec a odtud dojít zbytek
cesty pěšky. Lanová drá-
ha patří k vyhledávaným
turistickým atrakcím.
Dopravní podnik prová-
dí její údržbu každý rok
na jaře a na podzim.

Otestují zábrany
Magistrát uspořádá dvou-
denní protipovodňové
cvičení v Radotíně na le-
vém břehu Berounky.
Cvičení má prokázat při-
pravenost města a jeho
složek zapojených do
ochrany metropole před
velkou vodou. Součástí
bude výstavba protipo-
vodňových zábran. Akce
se uskuteční od 21. do
22. října. ČTK

Poslední etapa
s nejlepšími byty
Garantovaná hypotéka 2,99%

central-group.cz

Reprezentativní příklad: Zprostředkovatelem úvěru je společnost CENTRAL GROUP a.s. Výše úvěru 2.000.000Kč, doba trvání 30 let, celkový počet splátek 360, měsíční splátka 8.422Kč,
pevná úroková sazba po dobu tří let 2,99% p.a., RPSN 3,19%, celková částka splatná spotřebitelem 3.031.668Kč. Společnost CENTRAL GROUP a.s. kompenzuje po dobu prvních tří let
rozdíl mezi úrokovou sazbou převyšující 2,99% p.a. a úrokovou sazbou uvedenou ve zprostředkované úvěrové smlouvě, a to maximálně do výše 6% p.a. Další náklady: druhé čerpání
500Kč, pojištění nemovitosti, poplatek bance za výmaz zástavního práva 500Kč, poplatek katastrálnímu úřadu 2.000Kč. Úvěr je zajištěn zástavním právem k nemovitosti.

inzerce

2x
M
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AN

M
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EŠ

Recyklace

44
Tolik procent Pražanů odloží
nepotřebný funkční mobil do
šuplíku. V případě nefunkč-
ních telefonů je to 40 pro-
cent. V Praze každý rok takto
skončí v šuplíku okolo 150 ti-
síc kusů nepotřebných mobi-
lů. V současné době je podíl
recyklace a jiného využití ne-
potřebných mobilních telefo-
nů v Česku velmi nízký a je
odhadován na asi 10 procent.

Odevzdejte
telefony
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Zrakově postižení
se přímo po signál-
ním pásu obvykle
nepohybují, takže
jim srážka nehrozí.

„Opravdu byl záměr projek-
tantů, aby naváděcí pruhy ur-
čené nevidomým končily ve
sloupu veřejného osvětlení?“
S touhle otázkou přispěchala
před pár dny čtenářka dení-
ku Metro Dagmar Ďurďovič
Medová. Za svou fotografii
přechodu pro chodce poříze-
nou v Matoušově ulici na Pra-
ze 5 získává odměnu tři sta
korun.

Standardní přechod?
Svým dotazem čtenářka

upozornila na poměrně častý
fenomén. Řada Pražanů totiž
nerozumí, proč se některé vo-
dicí linie umísťují tak, jak se
umisťují. A to nejen na pře-
chodech pro chodce.
„Nevidomí se pohybují po-

dél vodicích linií, sloupek sig-
nalizace pro pěší se proto
umísťuje přednostně do sig-
nálního pásu. Zpravidla do
jeho osy ve vzdálenosti nejvý-
še 75 centimetrů od bezpeč-
nostního odstupu komunika-
ce. Ovládání samoobsluž-
ných signalizačních zařízení
pakmusí být umístěno nejvý-

še 120 centimetrů od úrovně
komunikace pro pěší,“ vy-
světluje pro deník Metro
mluvčí Technické správy
komunikací (TSK) Barbora
Lišková.

V centru to vždy nejde
Z uvedených norem je po-

dle Liškové patrné, že tento
přechod splňuje parametry
pro bezpečný pohyb nevido-
mých.
„Bohužel v městském pro-

středí je někdy velmi obtížné
všechny tyto zákonné normy
stoprocentně dodržet, proto-
že se pohybujeme i v historic-
ké zástavbě, kde bylo v minu-
losti instalováno veřejné
osvětlení. V tomto případě
světelné signalizační zařízení
je právě umístěno na stožáru
veřejného osvětlení, což
v rozporu s normou není,“
popisuje pro deník Metro
Lišková.

Normy a předpisy
TSK musí klást velký důraz

na samostatný a bezpečný po-
hyb nevidomých a slabozra-
kých nejen při řešení přecho-
dů pro chodce, ale i míst pro
přecházení a koridorů urče-
ných pro překonání tramvajo-
vého pásu. Činí tak nejen za-
jištěním hmatových prvků,
ale i akustické signalizace
u semaforů.
„Kupříkladu varovný pás,

který hmatově a vizuálně

slouží vyznačení rozhraní
vstupu do nebezpečného pro-
storu,musímít přesně danou
šířku čtyřicet centimetrů. Tu
je nutno dodržet, neboť šířka
pásu určuje jeho funkci. Po-
vrch plochy do vzdálenosti
nejméně 25 centimetrů od va-
rovného pásu pak musí být

rovinný a musí být vůči
němukontrastní,“ dodává Liš-
ková.
Signální pás, jenž označuje

orientačně důležité místo
a vede nevidomého ve směru
chůze, pakmusí být nejméně
150 centimetrů dlouhý a osm-
desát až sto centimetrů širo-

ký. Signální pásy pak mají
být podle Liškové vedeny pří-
mo a změna směru se prová-
dí především v pravém úhlu.
„Signální pás musí být

ukončen vždy u přirozené vo-
dicí linie. Povrch plochymusí
být rovinný a musí být vůči
němu kontrastní. Vodicí pás
přechodu se užívá u přecho-
dů a vybraných míst pro pře-
cházení vedených v šikmém
směru,“ líčí pro Metro Liško-
vá.

Město plné překážek
O tom, že si zrakově posti-

žení mohou kvůli nevhodné-
mu umístění sloupu v hlav-
ním městě pěkně natlouct,
a to nejen v centru Prahy, de-
ník Metro v minulosti několi-
krát informoval. Sloupy veřej-
ného osvětlení na některých
místech metropole vyrůstají
přímo v signálnímpásu pravi-
delně.
Podle dřívějších vyjádření

Sjednocené organizace ne-
vidomých a slabozrakých
(SONS) je ze zmiňovaných dů-
vodů nebezpečná například
i zebra v Křejpského ulici. Po-
dobný případ je k vidění na-
příklad u metra Petřiny nebo
na Jižním Městě. Pasti číhají
také ve stanicích metra. Více
v boxu níže.

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE,

ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY,
VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY
GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,
RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,

SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY,
STARÉ PŘÍBORY, HRNCE

A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

foto za

300
Kč

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Přechod pro chodce v Matoušově ulici DAGMAR ĎURĎOVIČ MEDOVÁ

Nepřerazte se

Pokud jste zrakově postižení,
může se vám ve stanicích met-
ra Petřiny a Nádraží Velesla-
vín stát, že narazíte.

● Vodicí linie na Petřinách ne-
jsou dle odborných organiza-
cí příliš šťastně vymyšlené,
normám ale odpovídají. Ve
stanici Nádraží Veleslavín
pak čáry od jejího vzniku zce-
la chybí. A to i přesto, že
obě prošly řadou testů, kdy
nevidomí spolu s doprovo-
dem prošli jednotlivé trasy
a zkoušeli, zda je možné se
zde bezpečně pohybovat.

● Pro nevidomé je nejen
v pražské MHD mnohdy nut-
né si trasu nastudovat, zma-
povat a bezpečně osvojit,
než se zrakově postižený je-
dinec vydá na trasu sám.

● Vodicí linky na přechodech
se čas od času zkroutí. Mů-
žou za to především autobu-
sy a těžká nákladní vozidla.

inzerce

Na nevidomé číhají sloupy
uprostřed čar. Jsou ale zvyklí
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Ani dva týdny
po volbách není
jasno, kdo usedne
do primátorského
křesla.

Představitelé Spolu (ODS,
TOP 09, KDU-ČSL) v Praze stá-
le preferují koalici s Piráty
a STAN. Řekli to po včerejším
jednání svého zastupitelské-
ho klubu. Dále budou jednat
i s ANO a Prahou Sobě, které
se rovněž dostaly do pražské-
ho zastupitelstva. Klub Pirátů
potvrdil to, že jeho zástupci
nezasednou v radě hlavního
města s trestně stíhanými lid-
mi. Zástupci Spolu zopakova-
li, že by to měli přehodnotit.
Členové vyjednávacího

týmu Spolu od komunálních
voleb říkají, že preferují koa-
lici na vládním půdorysu. Jed-
nání s Piráty však stále nepo-

kročila, narazila právě na
podmínku Pirátů ohledně
trestně stíhaných politiků.
V radě by za KDU-ČSL měl po-
dle plánů Spolu zasednout
Jan Wolf, který je obžalován
v kauze týkající se sportov-
ních dotací na magistrátu.
„Máme stále zájem dohod-

nout koalici na vládnímpůdo-
rysu, je to pro nás absolutní
priorita, pro kterou jsme

ochotni i nadále odstraňovat
některé překážky, které se
na cestě objevily. Na druhou
stranu očekáváme, že překáž-
ky, které někdo uměle vytvo-
ří, budou odstraněny,“ uvedl
člen vyjednávacího týmu Spo-
lu Zdeněk Zajíček (ODS). Lídr
Spolu Bohuslav Svoboda
(ODS) dodal, že tento týden
jsou v plánu schůzky se
STAN, ANO, Prahou Sobě a na
závěr opět s Piráty.
Zástupci Pirátů na svém po-

žadavku, aby nezasedali
v radě s trestně stíhanými po-
litiky, trvají, shodl se pirát-
ský zastupitelský klub.
Mezitím pražské ANO vy-

zvalo prostřednictvím svého
lídra a poslance Patrika Na-
chera Piráty a STAN k povo-
lebnímu vyjednávání o pro-
gramových prioritách. Dojed-
nat by se měla shoda na řeše-
ní nejpalčivějších problémů
hlavního města, jako je ener-
getika. O případné koalici by
rozhovory být neměly. ČTK

Žaloba na volby
Starosta Prahy 11 Jiří Do-
hnal (Piráti) odložil ter-
mín konání ustavujícího
zasedání zastupitelstva je-
denácté městské části. Dů-
vodem je žaloba na volby,
sdělil včera starosta Jižní-
ho Města. Tutéž informaci

na webu uvedla i radnice.
O podobě budoucí koalič-
ní spolupráce v Praze 11,
kde žije 77 600 obyvatel,
se nyní jedná. Volby vy-
hrálo Hnutí pro Prahu 11,
které dostalo 26,9 procen-
ta hlasů, a v zastupitel-
stvu, které má 35 členů,
získalo 11 mandátů. ČTK

Barranďák stále opravují
Původně měly práce na Barrandovském mostě skončit
2. září. Kvůli vynuceným úpravám projektu byl ale termín
posunut o 27 dní. Ani ten nebyl dodržen. Správce stavby
na začátku října předložil návrh termínu ukončení staveb-
ních prací do 10. října. Stavební firma ale požádala o další
odklad. Termín dokončení je teď stanoven na 22. října. MET

ČT
K

Krátce

Klinické příznaky atopického ekzému u psů se
většinou objeví na břiše, packách a uších. Lo-
žiska jsou svědivá a zarudlá. Jelikož si zvíře
místa drbe, dostávají se do ran nečistoty z vněj-
šího prostředí a mohou se přidat sekundárně in-
fekce způsobené bakteriemi, dermatofyty nebo
kvasinkami.
Tyto infekce nejčastěji postihují ušní boltce a ze-
vní zvukovody, končetiny, hlavu, krk a oblast
konečníku. Typickým příznakem dermatofytózy
nebo kvasinkové infekce je zarudnutí a mírné
až silné svědění. U zvířat je možné pozorovat
šupinatění, škrábání a lízání postižených míst,
čímž je pokožka ještě více zatěžována a zapá-
chá. Při onemocnění oblasti konečníku si pes
velice často zánětlivá ložiska vykusuje.
Ovšem i na tyto problémy si příroda našla po-
moc, a to mikroorganizmus Pythium oligandrum.
Ten napadá pouze jiné parazitické houby a kva-

sinky, z kterých čerpá živiny
pro svůj reprodukční

m
-
i
á

„Chytrá houba“. Pythium oligandrum tvoří zoo-
spory, které se ve vodném prostředí volně po-
hybují a mohou aktivně hledat potravu (para-
zitické houby a kvasinky). Pythium oligandrum
také produkuje
enzymy, které
rozkládají bu-
něčnou stěnu
parazitické hou-
by a zároveň
vytvářejí nepří-
znivé prostředí
pro růst bakte-
rií. Pokud jsou
na pokožce zá-
nětlivá ložiska,
enzymy napo-
máhají regene-
raci a zabraňují tvorbě hni-
su. Ve chvíli, kdy se Pythium oligandrum nemá
čím živit, odrůstá s pokožkou, jelikož živočišný
organismus pro něj není přirozeným prostředím.
Veterinární přípravky s chytrou houbou Ecosin
a Dermasin oil můžeme používat u zvířat ja-
kéhokoliv stáří, u březích a kojících fen nebo
i u zvířat s určitým imunitním deficitem, způ-
sobeným například jinou infekcí. Velkým po-
mocníkem pro naše mazlíčky je i Pythie Dog
Veterinární mast, která je vhodná při špatně
se hojících nehlubokých ranách, při drobných

kožních a sliznič-
ních poraněních,
oděrkách, ztvrdlé či
šupinaté kůži, hmy-
zím bodnutí, popá-
leninách a jiných
drobných poraně-
ních. A po procház-
kách nezapomínejte
ani na tlapky svých
kamarádů a dopřejte
jim pro ulevení Pythie Dog Balzám na tlapky.
U lidí se specifické kmeny Pythium oligandrum
využívají k potlačení zápachu nohou, mykóz
nehtů nebo při vaginálních mykózách. Jeho
využití se rozšířilo i na podporu regenerace po-
kožky a bakteriostatický účinek při atopických
ekzémech, lupénce a nehojících se ránách.
Přípravky s chytrou houbou pro pejsky dostane-
te u svého veterinárního lékaře nebo v lékárně,
kde dostanete přípravky i pro humánní použití.

Tlumení příznaků atopických ekzémů a kvasinkových
infekcí u psů pomocí Pythium oligandrum

pro svůj reprodukční
cyklus. Vzhledem

k této specific-
ké vlastnosti
se mu říká

VýrObCe:
Bio Agens Research

and Development – BARD, s.r.o.
Infolinka tel.: 728 814 202

VíCe InfOrmACí:
e-mail: pythium@pythium.cz

www.vet-pythium.eu www.chytrahouba.cz

Bohuslav Svoboda MAFRA

inzerce

Koaliční jednání
v Praze váznou
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Botanická zahrada
v Troji připravuje
tradiční přehlídku
dýní, tentokrát
inspirovanou Kelty.

Na výstavě, která se v Troji
koná od pátku 14. do neděle
30. října, se představí i gigan-
tická dýně, kterou opět přislí-
bil pěstitel Jan Staněk z Hor-
ních Bludovic. Další pěstitelé
se mohou přihlásit do soutě-
že o největší dýni. Mysticky

vyhlížející dýňové dekorace
připraví studenti České za-
hradnické akademie Mělník.
Součástí výstavy dýní v Bo-

tanické zahradě bude dopro-
vodný program. Již o víkendu
15. a 16. října se uskuteční

Podzimní dílničky, víkend
22. a 23. října bude patřit Dý-
ňovým hrátkám, při nichž se
zabaví celá rodina. Akce vyvr-
cholí v neděli 30. října oslava-
mi Halloweenu a lampiono-
vým průvodem po setmění.

Dýňová aranžmá budou in-
spirována keltskou kulturou
a svátkem Samhain, z nějž
vzešel právě Halloween.
Otevřeno bude denně od

9 do 19 hodin včetně svát-
ků. MET

Na sobotu chystají v Máslovi-
cích poblíž Odoleny Vody pro-
gram pro celou rodinu.

● Dýňování začne ve 13 hodin.
Součástí akce bude zdobení
a vyřezávání dýní, tvořivé díl-

ny i soutěže pro děti. Na ty
menší bude čekat pohádkový
les, větší děti, jakož i dospělé
přivítá strašidelný dům. „Vem-
te si s sebou ostrý nůž a lžíci,“
nabádají organizátoři. Více na
www.maslovice.cz.

Rozličné dýně ARCHIV

Jazzová
novinka
Marta Kloučková je ne-
přehlédnutelnou součás-
tí mladé české jazzové
scény. Tato výrazná zpě-
vačka a skladatelka je
známá například z vokál-
ní skupiny Skety nebo ze
spolupráce s Vojtou Dy-
kem. V pátek Kloučkové
vyjde nové album Stopa
snu, pokřtí jej 4. listopa-
du během koncertu
v Jazz Docku. MET
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Vypsaná fixa
míří do Lucerny
Kusy radosti – tak své
nové album pojmenovala
kapela Vypsaná fixa. Par-
dubická formace je mo-
mentálně na turné, které
vyvrcholí 22. prosince ve
Velkém sále Lucerny.

Bude krallovat
Jedna z nejlepších součas-
ných jazzových zpěvaček
Diana Krallová vystoupí
20. května 2023 ve spole-
čenském sále Kongresové-
ho centra. Do Prahy se tak
vrátí téměř po šesti letech.
Vstupenky na tento kon-
cert jsou již k dostání.

Chystají grotesku
Divadlo Na Zábradlí připra-
vuje první inscenaci 65. se-
zony. V pátek 4. listopadu
uvede v režii Jana Mikuláš-
ka představení Medvěd
s motorovou pilou. Jedná
se originální adaptaci poví-
dek finské prozaičky Rosy
Liksomové plnou černého

humoru i autorské hudby.
Stejně jako v ostatních ku-
sech Divadla Na Zábradlí
diváky u připravované no-
vinky čeká nejen bryskní
humor, ale i vážná sociál-
ní témata. V rolích grotesk-
ních postaviček uvidí divá-
ci Jiřího Vyorálka, Magda-
lénu Sidonovou či Johanu
Matouškovou. MET

Máslovické dýňování

Krátce

Vyvrcholí Halloweenem

Pořádají Partneři

bilapastelka.cz

Podpořte nevidomé a slabozraké

Vojtěch Dyk & Jan Maxián
The Big Braill Band - konzervatoř Jana Deyla

Jakub Blažek & Ondřej Krejča
Coiscéim - Irish Dancing Prague

SVVP - ukázka výcviku vodicích psů
Vstup zdarma

Podpořte nevidomé a slabozraké

inzerce
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Babí léto láká
k výletům. Součas-
ně ale klame tě-
lem, protože slun-
ce už tolik nehřeje
a my jsme náchylní
k nachlazení.

Podzimní teplé počasí přimě-
lo některé majitele kabriole-
tů, aby vytáhli plechové lásky
bez střechy a pročechrali vla-
sy větrem.
Pokud nemají u moderněj-

ších typů krční ofuk v hlavo-
vých opěrkách nebo pokud
necháme loket vystrčený
z okénka, mohou přijít boles-
ti. Neotočíme krkem, nepo-
hneme paží. „Zatracené rev-
ma,“ posteskne si někdo. Je
to ale mýlka. Dočasný zánět
v kloubu ještě není revma,
jak se mnohdy lidé domníva-
jí. Skutečná revmatida má

jiné kořeny a je velkým pro-
blémem.

Není to onemocnění stáří
Starý člověk hrbící se

a kroutící se pod tíhou nemo-
ci a šourající se s hůlkou. To
je obvyklá představa, jak vy-
padá a – hlavně – co je tím po-
stižením. Možná i to si kdysi
představovala letos třiadvace-
tiletá Zuzana. Jenže už ve tři-
nácti letech se začala budit
bolestí v koleni. Myslela, že jí
v něm něco prasklo. Když bo-
lest nezmizela, vyhledala lé-
kaře a vyslechla si nepříjem-
nou diagnózu. Juvenilní idio-
patická artritida, tedy chro-
nické onemocnění kloubů.
Revma.
To její zasahuje děti a mla-

distvé do 16. roku života. Způ-
sobuje bolestivé záněty klou-
bů, které mnohdy nenávrat-
ně ničí. „Byla jsem v sedmé
třídě, kvůli bolestem jsemdo-
stala omluvenku na tělocvik.
Tehdy jsem to nesla těžce,

protože se člověk cítí odstrče-
ný, nemůže dělat to co ostat-
ní. Navíc někteří spolužáci dá-
vali jasně najevo, že mi nevě-
ří a že se jenom ‚ulejvám‘,
protože nemoc na mně neby-
la nijak vidět,“ popisuje Zuza-
na své trápení
V té době se musela vzdát

i tancování, které ji moc bavi-
lo. Naštěstí se jí podařilo do-
stat se k biologické léčbě, pro-

blémy sice nezmizely, ale
značně se zmírnily, takže se
může věnovat nejen studiu
vysoké školy, ale i zálibám.

Neodkládejte vyšetření
Mezi první projevy výše

uvedeného typu revmatidy
patří bolest a ztuhlost klou-
bů. Často postihuje nejdřív
drobné klouby na rukou. „Po-
kud bolí, otékají a jsou po

ránu ztuhlé déle než půl hodi-
ny, je to problém. Všimnout
si toho můžeme zejména na
kloubech prstů, které se na-
cházejí nejblíže dlani,“ vy-
světluje Karel Pavelka, ředi-
tel Revmatologického ústavu
v Praze. Lidé by v tomto přípa-
dě měli navštívit svého prak-
tického lékaře, který jim ná-
sledně doporučí kontrolu
u revmatologa. PAVEL HRABICA

Více druhů

Mezi revmatická onemocnění
se počítá i dna, artróza či
Bechtěrevova nemoc.

● Revma nezasahuje pouze
klouby, jako zánětlivé
onemocnění může postih-
nout i plíce nebo oči.

● V Česku se snaží o lepší ži-
vot revmatiků Revma Liga
České republiky.

Otestujte se

12. 10.
Tento den je vedený jako Svě-
tový den revmatidy. V tento
den si lze například na strán-
kách denartritidy.cz vyhodno-
tit písemný test, který může
upozornit na případné proje-
vy nemoci. Poprvé si ho lid-
stvo připomínalo v roce 2000
a iniciovala ho Světová zdra-
votnická organizace.

Klouby trpí nejvíc. MAFRA

Videomapping na kostele
sv. Ludmily je zpět!

Přijďte společně se Signal Festivalem oslavit
české předsednictví v Radě Evropské unie.
Ve středu 12.10. kostel sv. Ludmily na náměstí
Míru od 19 do 22 hodin opět ožije uměním.
Buďte u toho!

Akce vzniká za podpory

LIGHT FOR EUROPE
12. 10. 2022, 19:00

inzerce

Ofouknutý krk po vyjížďce
autem bolí, ale není to revma
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Porodnost ovlivňu-
jí různé faktory.
Někoho může od
potomků odradit
i účet za energie.

Odkládat rodičovství je rizi-
ko. Nejen kvůli kariéře, ale
i kvůli nestabilní situaci.
I když nedaleko zuří válka a
energie ženou ceny vzhůru,
odborníci radí neodsunovat
založení rodiny.

Místo zážitků zatímmyslí
víc na potomky, ale...

„Pacienti zatím z důvodu
poklesu životní úrovně rodi-
čovství neodkládají. Je to po-
dobné jako při ekonomické
krizi v roce 2008. Lidé se
uskromní, neutrácejí tolik pe-
něz za oblečení nebo za zážit-
ky. Možnost stát se rodičem
si ale vzít nenechají,“ vysvět-
luje Štěpán Machač, předse-
da výboru Sekce asistované
reprodukce České gynekolo-

gicko-porodnické společnos-
ti České lékařské společnosti
Jana Evangelisty Purkyně.
Na druhou stranu se ale

lidé často spoléhají až přehna-
ně na lékařskou vědu i státní
podporu. Když se přirozené
početí ve věku nad třicet
nebo třicet pět let nedaří, svě-
řují se do péče reprodukční
kliniky. Mohou využít i sku-
tečnosti, že pacientkám do
40 let hradí až čtyři oplodňo-
vací cykly zdravotní pojišťov-

ny. Některé léky si musejí
páry hradit samy.

Dítě, či faktura za plyn?
„Náklady na asistovanou re-

produkci (IVF) jsou ve srovná-
ní se všemi výdaji, které s se-
bou výchova dítěte přináší,
zanedbatelné,“ upozorňuje
Pavel Otevřel, vedoucí lékař
reprodukční kliniky Repro-
fit, a dodává: „Rozumím, že
je stresující, když lidé nemají
jistotu, zda z našetřených pe-

něz na IVF nebudoumuset do-
platit účet za plyn.“ Obavy
z budoucnosti řeší s klienty
stále častěji i Miroslav Zacho-
valý, vedoucí Terapeutického
centra v Jihomoravském kra-
ji. „Pokud mají lidé obavy ze
založení rodiny, doporučuji
o strachumluvit a nezůstávat
s ním sám, ale dostávat ho
ven. Už tomůže být blahodár-
né. Je dobré dávkovat množ-
ství informací, které člověk
o současných událostech kon-
zumuje, volit zdroje, které
mu vyhovují a kterým důvě-
řuje,“ zdůrazňuje Miroslav
Zachovalý.
Specialisté na reprodukci

se shodují na tom, že odložit
založení rodiny o rok a vy-
čkat na stabilnější finanční si-
tuaci, nevadí. Rozhodnutí by
se nemělo odkládat příliš.
U žen do 35 let se šance na na-
rození dítěte po jednom lé-
čebném cyklu IVF pohybuje
mezi 20 a 30 procenty, po
35. roku klesá pod 20 pro-
cent. Pacientky starší 40 let
mají jen desetiprocentní šan-
ci na úspěch. PAVEL HRABICA

Domov pro vše, čím jsme.
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Nové byty
Stodůlky

Oprava
V pondělním vydání jsme
uvedli, že děti od 6 do 15
let mají vstup na výstavu
v Národním pedagogic-
kém muzeu a knihovně

J. A. Komenského Pravěk,
k tabuli! zdarma. Informa-
ce se týká pouze držitelů
průkazů ZTP, ZTP/P, AMG
a ICOM. Děti mají vstup-
né 40 korun. Studenti a se-
nioři platí 50 korun. MET

Mizejí přejezdy
Během letošního roku
ubylo na české železnici
69 přejezdů. Nejčastěji šlo
o železniční přejezdy s vý-
stražným křížem, křížení

kolejí se silnicemi však
ubyla i na koridorech.
Tempo jejich odstraňová-
ní je letos rychlejší než
v předchozích letech. In-
formovala o tom Správa
železnic, která si od ruše-

ní železničních přejezdů
slibuje zvýšení bezpečnos-
ti. Před dvěma roky ubylo
ze železnice 37 přejezdů,
loni to bylo 52. Nejvíce
přejezdů zaniklo ve Stře-
dočeském kraji. ČTK

Háchovy a Husákovy

Hodně dětí se rodilo ve váleč-
ném období protektorátu.

● Řada párů se bránila uzavře-
ním sňatku a zplozením dětí
nasazením na nucené práce
v rajchu.

● Po okupaci v roce 1968 vyře-
šily klesající porodnost nor-
malizační rodičovské přídav-
ky. Rodila se silná generace
Husákových dětí.

Přibýváme i ubýváme

13,6
Tolik milionů obyvatel mělo
Československo během první-
ho sčítání v roce 1921. Mno-
honárodnostní stát se ještě
nevyrovnal s poklesem porod-
nosti během 1. světové války
a nestabilní politickou a hos-
podářskou situací v prvních
letech existence. Současně
v letech 1920 až 1924 zazna-
menala ČSR nejvyšší porod-
nost v meziválečném období.

14,7
Tolik milionů lidí žilo v ČSR
při sčítání v roce 1930. Na úze-
mí odpovídajícím dnešnímu
Česku žilo asi 10 milionů lidí,
relativně stejně jako v součas-
nosti. Lidí nepřibývalo ani po
2. světové válce. Až do roku
1989 mělo Československo
asi 15 milionů obyvatel.

Děti jsou radost. MAFRA

Krátce

inzerce

Děti na svět přicházejí bez
ohledu na to, jaká je situace
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Problém nastal už
v 90. letech, tvrdí
vojenští experti.

Rusko je čistě kriminální
stát, který ohrožuje Česko,
a Česko je v nejhorší bezpeč-
nostní situaci ve své moderní
historii. Stát vminulosti hroz-
bu Ruska podcenil. Na konfe-
renci o ruském mocenském
a vlivovém působení proti Ev-
ropě to v Poslanecké sněmov-
ně řekl náčelník Vojenské po-
licie Otakar Foltýn. Podle šéfa
Vojenského zpravodajství
Jana Berouna nastal zásadní
problém už v 90. letech, kdy
česká strana přistoupila na
to, že Rusko splatí svůj dluh
dodávkami vrtulníků, což rus-
ké straně pomohlo vytvořit
v tuzemsku neprůhlednou in-
frastrukturu.
Fakt, že se česká armáda

bude zbavovat ruské techni-

ky, vnímá proto vojenská taj-
ná služba jako zásadní zlom.
Jako další negativní příklady
z ekonomické oblasti uvedl
Beroun prodej firmy Let Ku-
novice do ruských rukou.
„Bezpečnostní složky upozor-
ňovaly několikrát, že to není
správná cesta,“ řekl. Zmínil
se i o prodeji Škody Jaderné
strojírenství. „My jsme nevě-
řili tomu, že stát prodá na-
prosto klíčovou firmu do rus-
kých rukou,“ poznamenal.
Ruští vojáci podle něj vykoná-

vají ideologickou činnost na-
příklad při různých vzpomín-
kových akcích nebo při péči
o hroby padlých vojáků.
Z pohledu Vojenského

zpravodajství lze konstato-
vat, že rozpad východního
bloku neznamenal ztrátu
Ruska o prostor Českosloven-
ska a později České republi-
ky, uvedl Beroun. Informoval
však, že na straně bezpečnost-
ních složek i politiků panuje
nevídaná jednota v tom, že
Česko už by se nemělo vrátit

do takové situace, kdy by
bylo zásadním způsobem
ohroženo.
Náčelník Vojenské policie

Foltýn vůči Rusku nešetřil ost-
rými slovy. Přirovnal ho k na-
cistické třetí říši. Je podle něj
řízeno čistě kriminálními
strukturami. „Různýmnepřá-
telským aktivitám nazýva-
ným hybridní hrozby čelí
stát roky,“ uvedl Foltýn. Po-
dotkl, že se svými kolegy byli
kvůli svým postojům označo-
váni za rusofoby a štváče.
Ředitel Ústavu zpravodaj-

ských studií Univerzity obra-
ny Libor Kutěj mimo jiné
řekl, že vzorce ruského cho-
vání zůstávají už 100 let stej-
né. Patří mezi ně ovlivňování
veřejného mínění, vyhrožo-
vání a ozbrojené útoky. Rus-
ko podle něj vnímá rozšíření
NATO jako porušení daného
slibu i jako využití jeho sla-
bosti z 90. let. Ústupky zamýš-
lené jako gesta dobré vůle
vnímá jako almužnu. ČTK

Kampaň jede. Válek šel příkladem
Ministr zdravotnictví Vlastimil Válek zahájil u Fakultní nemocnice Ostra-
va podzimní část kampaně, která má podpořit zájem lidí o vakcinaci pro-
ti covidu-19. Válek se při té příležitosti nechal naočkovat druhou posilují-
cí dávkou. Ministr zdůraznil, že očkování je dobrovolnou záležitostí a ne-
hrozí, že by bylo někomu nařizováno. Také apeloval především na očko-
vání lidí z rizikových skupin. Válek dodal, že v Česku jsou aktuálně k dis-
pozici všechny typy léků, které lze využít k léčbě pacientů s covidem. Stej-
ně tak jsou dostupné i všechny typy očkovacích látek. V celé zemi bylo
dosud vykázáno 18 152 853 očkování. Moravskoslezský kraj patří k regio-
nům s nižší proočkovaností, a to i přesto, že se kraj snažil očkování pod-
pořit kampaněmi i výjezdy mobilních očkovacích týmů. Válek a ředitel fa-
kultní nemocnice Jiří Havrlant se shodli v tom, že jednou z příčin je sku-
tečnost, že v regionu je horší dostupnost praktických lékařů. ČTK

Podle českého ministerstva za-
hraničí jsou včerejší raketové
útoky na ukrajinská města dal-
ším očividným projevem ruské-
ho cynismu a barbarství.

● Vicepremiér a ministr pro
místní rozvoj Ivan Bartoš
hovoří o mstivých válečných
zločinech.

● Rusko včera zaútočilo na Ky-
jev, Záporoží, Charkov, Dnipr
Lvov a Žytomyr. „Rakety dopa-
dají na školky, dětská hřiště,
na univerzitu, na civilní budo-
vy. Tohle je důvod, proč ne-
smíme přestat podporovat
Ukrajinu,“ uvedl vicepremiér
a ministr vnitra Vít Rakušan.

Politici odsoudili další raketové útoky na Ukrajinu

Čísla dne

3,5
Nezaměstnanost v Česku
v září meziměsíčně stoupla
na 3,5 procenta ze srpnových
3,4 procenta. Podle úřadu prá-
ce se nezaměstnanost vyvíjí
podle klasické křivky, v příš-
tích měsících může stagnovat
nebo mírně růst. Analytici
soudí, že první zářijový ná-
růst nezaměstnanosti od
roku 2013 ale znamená začá-
tek ochlazování české ekono-
miky a v následujících měsí-
cích bude lidí bez práce mír-
ně přibývat. Scénář dramatic-
kého propouštění podle nich
ale není pravděpodobný.

10
Zhruba deset milionů korun
vybraných ve sbírce, kterou
spustila platforma Donio po
vypuknutí požáru v Českém
Švýcarsku, se rozdělí převáž-
ně mezi místní hasiče a oby-
vatele, kteří požárem utrpěli
škody. Třem rodinám v osadě
Mezná shořely domy, mezi
ně by měla jít asi polovina
vybraných prostředků. ČTK

ČT
K

inzerce

„Rusko je hrozba, stát
ji v minulosti podcenil“
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Odborníci chtějí
změnit zákony
o psychedelikách.

Ve včerejším vydání deníku
Metro vyšel článek na pokra-
čování s názvemVýzkumpsy-
chedelik brzdí podle odborní-
ků staré zákony, najdete ho
i na www.metro.cz. Dotkli
jsme se v něm kauzy takzva-
ných šamanů z Moravy, man-
želů Jaroslawa a Karoliny Kor-
dysových, kteří jsou stíháni
za pořádání ceremoniálů, při
kterých účastníkům podávali
halucinogenní nápoj ayahu-
asca. Jaroslaw dostal v lednu
u Krajského soudu v Ostravě
osm a půl roku nepodmíně-
ně, Karolina pět a půl roku.
Dále jim byly uloženy tresty
propadnutí domu a pozem-
ků, věcí movitých, zabrání
věcí a vyhoštění. Odvolací
soud bude 19. října.

Přísnost jejich trestu rozví-
řila vlnu diskuzí. „Celý rozsu-
dek vnímám jako naprosté se-
lhání české justice, a dokon-
ce jako ztrátu jejího zdravé-
ho rozumu,“ okomentoval si-
tuaci Pavel Bém, člen Rady
vlády ČR pro koordinaci proti-
drogové politiky. K tématu se
vyjádřil také národní proti-
drogový koordinátor Jindřich
Vobořil. „Přesto, že jsme si vě-
domi, že ayahuasca obsahuje
účinnou látku DMT, která je
zařazena na seznam návyko-
vých látek, a tudíž je nakládá-
ní s ní nezákonné, výše trestu
rozhodně neodpovídá spole-
čenské nebezpečnosti činu,“
myslí si Vobořil a společně
s dalšími odborníky volá po
změně legislativy.

Nová terapie na obzoru
Psychedelika, ke kterým

nápoj ayahuasca patří, totiž
mohou přinést zcela nové po-
stupy v lékařství i psychiatric-
ké péči. Odborníci uvádějí, že

v kombinaci s psychoterapií
pomáhají s léčbou posttrau-
matických stavů, úzkostí
nebo depresí. Avšak v tomto
bodě zákony pokulhávají.
„Pojmy psychoterapie

a psychoterapeut a stanove-
né podmínky, kdo může tuto
profesi vykonávat, jaké musí
splňovat vzdělání a kvalifika-
ci, nejsou v zákoně legislativ-
ně ukotvené,“ upozorňuje
psycholožka Tereza Hruško-

vá. Při výběru odborníků na
duševní zdraví vybízí k ostra-
žitosti. „Může se stát, že jde-
me k někomu, o kom simyslí-
me, že je to psychoterapeut,
ale je to někdo, kdo si sice
říká terapeut, ale nemá akre-
ditovaný psychoterapeutický
výcvik, vysokoškolské vzdělá-
ní, nedodržuje etický kodex
a nevzdělává se,“ přibližuje
Hrušková.

Léčitel místo psychologa
Takový pseudoodborník

však může spíše ublížit než
pomoci. „Může prohloubit
klientovo prožívání, může
otevřít citlivá témata, trauma-
ta, ale už třeba nedokáže
vzniklou situaci ošetřit a pra-
covat s ní, pravidelně ji ne-
kontroluje,“ objasňuje psy-
choložka.

„Rizikem je, že pseudood-
borníkmámožná nějaké zku-
šenosti, co jemu fungovalo
a jak, možná i nějaký rychlo-
kurz, ale zkušenosti typu já

jsem si tím prošel, nestačí,“
varuje Hrušková. Takovými
pseudoodborníky by se proto
dali nazvat i manželé Kordy-
sovi, jejichž ceremoniemi
prošly stovky účastníků.
Přestože zmíněná ayahuasca
patří k tradičním rituálům
amazonských šamanů a v ze-
mích Latinské Ameriky ji po-
važují za kulturní dědictví,
v Česku žádné oficiální ša-
manské vzdělání neexistuje.
Neurovědec Filip Tylš to

ale tak černě nevidí. „Kvalita
se u různých workshopů a re-
treatů inspirovaných šaman-
ským diskurzem různí a ob-
tížně se sbírá zpětná vazba
na jejich provozovatele, kaž-
dopádně rozhodnutí o účasti
na takových akcích je aktem
svobodné vůle jedince,“ uvá-
dí Tylš. Je proto otázkou, jak
se české legislativě podaří zo-
hlednit praktiky přírodního
léčitelství, při kterých jsou
halucinogenní látky podává-
ny. VERONIKA REICHELTOVÁ

Návykové látky

Zakázaná látka DMT, kterou
nápoj ayahuasca obsahuje, je
zařazena v příloze č. 4 naříze-
ní vlády č. 463/2013 Sb., o se-
znamech návykových látek.

● Podle odborníků však látka
DMT není návyková, a nepat-
ří proto do stejného sezna-
mu jako heroin, kokain či
pervitin.

Podaří se české legislativě
zohlednit šamanské rituály?

inzerce
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Putinův hněv likvidoval civilisty
Při včerejších masivních ruských raketových útocích na Ukrajinu přišlo o život 14 lidí
a dalších 97 jich utrpělo zranění. Na Telegramu to večer uvedla ukrajinská Státní služba
pro mimořádné události. Ruská vojska vypálila na ukrajinská města 83 střel, tvrdí ukrajin-
ské velení. Terčem se stala kritická infrastruktura, ale zasažen byl podle listu Bild i ně-
mecký konzulát v Kyjevě nebo – jak píše ruská redakce BBC – populární lávka pro pěší
a cyklisty v centru ukrajinské metropole. Rusko včera podniklo na Ukrajinu nejrozsáhlejší
údery od prvních dní své invaze, napsala agentura AP. Podle agentury Reuters ruské síly
zasypaly v dopravní špičce rušná ukrajinská města řízenými střelami a vyřadily z provozu
dodávky elektrické energie a tepla. V centru Kyjeva střely podle dostupných informací
dopadaly na křižovatky, parky a turistická místa. Exploze byly hlášeny i z dalších měst
napříč zemí, jako je Lvov, Ternopil, Žytomyr, Dnipro, Záporoží nebo Charkov. Ruský pre-
zident Vladimir Putin označil útoky za odvetu za poškození Kerčského mostu. ČTK

Kara-Murza
Cenu Václava Havla za rok
2022 získal ruský opoziční
politik a publicista Vladi-
mir Kara-Murza, jenž byl
blízkým spolupracovníkem
zavražděného opozičníka
Borise Němcova a taktéž
poradcem zesnulého ame-
rického senátora Johna Mc-
Caina. Jedenačtyřicetiletý
Kara-Murza pocházející ze
starobylé aristokratické ro-
diny v minulosti přežil dva
pokusy o otravu. Nyní je
ve vazbě, za „diskreditaci
ruské armády“ mu hrozí
dvacet let vězení. HAL

Krátce

Němečtí, angličtí
či nizozemští
důchodci ušetří
za energie. Pohodl-
ně a mazaně.

Turecké cestovní kanceláře
se chystají na „tsunami“.
„Pro tuto zimu počítáme s vý-
razně více turisty než v před-
chozích letech,“ uvedl mluv-
čí sdružení cestovních kance-
láří Cem Polatoglu. Předeslal,
že v době pandemie nemoci
covid-19 lidé dlouho nemohli
jezdit na dovolenou, a nyní
to vypadá, jako by se „utrhli
ze řetězu“.
Za nárůstem rezervací

v zimní sezoně, a to až ve
dvojnásobnémíře, ovšem sto-
jí hlavně raketově rostoucí
náklady na energie v Evropě.
„Evropští turisté, zejména dů-
chodci, dávají v zimních mě-

sících přednost dlouhé do-
volené zejména na turecké ri-
viéře kvůli zvýšení cen zem-
ního plynu,“ doplnil šéf
cestovní kanceláře Pronto-
tour Ali Onaran. „Podle na-
šich informací je poptávka
zejména ze zemí jako Němec-
ko, Anglie a Nizozemsko,“
dodal.
Polatoglu doplnil, že zájem

o rezervace může podporo-
vat i velmi slabá turecká lira,
která způsobuje v Turecku
vysokou inflaci. Podle něj je
pro turisty ze Západu měsíc
dovolené all inclusive
v pětihvězdičkovém hotelu
v současnosti levnější a mno-
hem pohodlnější nežli pobyt
v evropské vlasti.
Turecké ministerstvo kul-

tury a cestovního ruchu ne-
dávno oznámilo, že za prv-
ních osm měsíců letošního
roku se počet zahraničních
turistů meziročně zvýšil
o 108 procent na 29,3 milio-
nu turistů. HAL a ČTK

Stín KGB
Německá ministryně vnit-
ra Nancy Faeserová chce
údajně odvolat šéfa Spol-
kového úřadu pro bez-
pečnost v informační
technice Arneho Schön-
bohma. Důvodem jsou
jeho možné kontakty
s lidmi, kteří jsou napoje-
ni na ruské tajné služby.
Schönbohmmohl navá-
zat podezřelé styky přes
německou radu pro
kybernetickou bezpeč-
nost, k jejímž zakladate-
lům patřil, uvedla němec-
ká média. Rada je součás-
tí německé firmy, která
je dceřinou společností
jisté ruské firmy založe-
né bývalým zaměstnan-
cem KGB, napsal němec-
ký tisk. ČTK

AP

AP

Mají miliardy
Evropská komise schváli-
la dva slovenské progra-
my podpory firem, jejichž
cílem je snížit uhlíkové
emise a posílit energetic-
kou účinnost v odvětvích
včetně ocelářství či zpra-
covávání ropy. Dotační
schémata mají dohroma-
dy rozpočet 1,1 miliardy

eur, v přepočtu 27 miliard
korun a jsou financovaná
z unijních fondů.

Musk potěšil Čínu
Zakladatel automobilky
Tesla Elon Musk vyvolal
ostrou kritiku Tchaj-wanu
a naopak si získal přízeň
Číny poté, co v rozhovoru
s britským deníkem Finan-

cial Times uvedl, že by se
Tchaj-wan měl stát zvlášt-
ní správní zónou Číny.

Chrání Ukrajince
Evropská unie prodlouží
do března 2024 ochranu
ukrajinských uprchlíků.
Jde hlavně o přístup ke
vzdělání a získání práce
i sociálních dávek. ČTK

Zahřeje je
sluníčko

Rusko a Bělorusko se do-
hodly na rozvinutí společné-
ho regionálního uskupení
vojsk, oznámil běloruský vůd-
ce Alexandr Lukašenko na
včerejší poradě o bezpečnosti
země. Podle státní agentury
Belta obvinil Severoatlantic-
kou alianci, že zvažuje agresi
proti Bělorusku, a to včetně
jaderného úderu. Konkrétně
běloruský prezident nařkl
z přípravy teroristických úto-
ků a „povstání“ v Bělorusku
Polsko, Litvu a Ukrajinu. ČTK

Třináct let od tragédie

228
Čtením jmen 228 obětí včera
začal v Paříži soud, který
se týká havárie letounu
Air France na lince z Ria de Ja-
neiro do Paříže z roku 2009.
Společnosti Air France a Air-
bus jsou obžalované z ne-
úmyslného zabití. Soud zkou-
má, nakolik technické závady
na přístrojích zavinily letecké
neštěstí a také roli těchto fi-
rem ve sledu událostí, píše
list Le Figaro. Přelíčení přihlí-
žela padesátka příbuzných
obětí a jejich právníci, soud
má skončit 8. prosince. ČTK
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Lukašenko.
Obviňuje NATO
i sousedy
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Loňského Zlatého
slavíka čeká příští
rok největší kon-
cert v kariéře. Po-
tom si dá pauzu.

Fanoušci Marka Ztraceného
jsou nadšení. Známý zpěvák
a muzikant jim konečně pro-
zradil, co si pro ně přichystal.
A jedná se skutečně o něco vý-
jimečného. Ztracený totiž
ohlásil svůj životní koncert
na jednom z největších čes-
kých fotbalových stadionů
s kapacitou až 38 tisíc diváků.
Téměř jistě se tak událost sta-
ne jedním z největších kon-
certů roku 2023. Show ve For-
tuna Areně bude o to zajíma-
vější, že se bude jednat oMar-
kův poslední veřejný koncert
na několik dalších let.
Sám zpěvák na své sociální

sítě ke koncertu napsal: „Je
to něco, o čem jsme snili už
dlouho, a ta neuvěřitelná ces-
ta od malých sálů, kde stálo
dvacet lidí, přes čtyři vyproda-
né O2 areny a další haly

a přes dvě Tour de léto by
měla vyvrcholit právě v praž-
ském Edenu 17. 6. 2023. Dou-
fáme, že tam nebudete chy-
bět a že to pro fanoušky i pro
nás bude zážitek, na který ni-
kdy nezapomeneme.“
Sedmatřicetiletý Ztracený,

rodným jménem Miroslav
Slodičák, pokračoval. „Umíte
si představit tu atmosféru?
Tu naši hru světel na vyproda-
ném fotbalovém stadionu?
Umíte si představit chorál na

píseň Naše cesty? Mám husí
kůži, jen nad tím přemýšlím.
Připravíme vám zážitek a sli-
buju, že nebudete litovat! Mi-
mochodem, jak užmě asi zná-
te, nezvu vás pouze na kon-
cert, ale i na doprovodný pro-
gram a pár překvapení,“ píše
Ztracený.
Koncert je sice v Praze, ale

Ztracený z něho chce udělat
celorepublikovou záležitost.
„Poslední roky jsme jezdili
po celé republice my za vámi
a teď vás chceme poprosit,
jestli byste si mohli udělat vý-
let odkudkoliv vy za námi.
Udělejte si tu sobotu dám-
skou nebo pánskou jízdu
(možno kombinovat), rodi-
čovskou dovolenou či rodin-
ný výlet nebo pozvěte part-
nerku či partnera do Edenu
na rande. Taky byste měli vě-
dět, že tento koncert bude na
několik let naším posledním
veřejným vystoupením, a ne-
jen proto do toho dáme úpl-
ně všechno!“ uzavírá Ztrace-
ný s překvapivou zprávou.
Čeká se obrovský zájem

o vstupenky, které budou
v prodeji od tohoto čtvrtka
od 19 hodin. PUR

Marek Ztracený ONDŘEJ KOŠÍK
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Zakladatel Febiofestu Fero Fe-
nič oznámil, že odstupuje
z funkce čestného preziden-
ta, a potvrdil, že ochranné
známky Febiofest a Meziná-
rodní filmový festival Praha –
Febiofest, které soudně zís-
kal zpět do svého vlastnictví,
nesmí nikdo bez jeho souhla-
su užívat. Společnost, která
dosud Febiofest provozovala,
jej už nesmí dál pořádat. Fe-
nič akci založil v roce 1993.
V roce 2012 se rozhodl festiva-

lu vzdát. „Získala ho společ-
nost Erbia Holding, která
byla jediným zájemcem. Do-
hodnutou cenu se zavázala
splácet po dobu pěti let. Ředi-
tel však pak po třech letech
získal festival do vlastnictví,“
zmínil Fenič Kamila Spáčila
a dodal: Od počátku se nedo-
držovaly podmínky splácení
kupní ceny. Souběžně vznika-
lo a prohlubovalo se špatné
hospodaření.“ Fenič bude hle-
dat nového vlastníka. iDNES.cz

Film Transport z ráje zahájí
17. října v 17.00 vMuzeu ghet-
ta Terezín filmový festival Za
hradby. Akce nabídne reper-
toár snímků s tematikou Tere-
zína, holokaustu a druhé svě-
tové války. Podzimní termín
snímku Zbyňka Brynycha ko-
responduje s 81. výročím prv-
ního židovského transportu
do Lodže a vzniku terezínské-
ho ghetta. Od premiéry filmu
na motivy povídkové knihy
Arnošta Lustiga Noc a naděje
letos uplynulo 60 let. ČTK

Brousek má Thálii
Herec a dabér Otakar
Brousek získal včera v Olo-
mouci při slavnostním za-
hájení čtyřdenního mezi-
národního festivalu roz-
hlasové tvorby Prix Bohe-
mia Radio cenu Thálie za
herecký výkon v rozhlaso-
vé hře. Ocenění si vyslou-
žil za herecký výkon ve
hře Largo desolato. Roz-
hlasovou Thálii obdržel
i předloni za ztvárnění
role Dmitrije Šostakoviče.

Horory z ložnic
Olomoucké Divadlo Tram-
tarie otevře sezonu dnes
premiérou Horory z man-
želských ložnic. Humor-
nou inscenaci, která nahlí-
ží do života čtyř manžel-
ských párů, režíruje Hana
Marvanová, jejím auto-
rem je umělecký šéf diva-
dla Vladislav Kracík. Po-
dle tvůrců inscenace slibu-
je divákům pořádnou dáv-
ku humoru, milostných
pikantností i zvratů. ČTK

O heydrichiádě
Letos si svět připomínal
80. výročí operace Anthro-
poid, jejímž završením
byl atentát na říšského
protektora Reinharda
Heydricha. Jaký byl ale za-
čátek Heydrichovy kariéry
v Praze na podzim 1941?
Národní filmový archiv
připravil na webu Filmo-
vý přehled edici, jejíž sou-
částí jsou zpravodajské
šoty, textové materiály,
mapa a časová osa. MET

Lábus či Hádek ve vězení
To se takhle potká v cele vězeň, novinář, státník a prosti-
tutka... To není začátek vtipu, ale nové audio grotesky
Jsem tu omylem mladého autora Martina Johanny. Ko-
medie svede dohromady osoby, jež by se v tomto složení
potkaly jen stěží. A třebaže byl každý z nich zadržen z ji-
ných důvodů, jedno mají společné – nikdo nechce za mří-
žemi zůstat moc dlouho. Za zdmi vězení totiž probíhá re-
voluce, a toho je třeba využít. V hlavních rolích starého
vězně, novináře a expremiéra se představí Petr Čtvrtní-
ček, Kryštof Hádek a Jiří Lábus (na snímku). Režie se ujal
Jan Jiráň. Nová audiokniha vyjde v listopadu. MET

t la
ro

nov sout n po a , ve ter m na m a m
nakoukneme pod pokličku.

OD 12. 9.
VŽDY V PONDĚLÍ
VE 20:15

NEDĚLE 20:15

Lucie přesunula koncert

10. 11.
Kvůli nachlazení a následné
ztrátě hlasu Davida Kollera
byla skupina Lucie nucena
přesunout koncert Lucie
v opeře, který se měl konat
zítra v O2 areně. Náhradní ter-
mín je určen na 10. listopadu.
Vstupenky zakoupené na pů-
vodní termíny (20. října 2021
a 12. října 2022) zůstávají plat-
né i na nový termín v listopa-
du a není potřeba je vyměňo-
vat. iDNES.cz

Febiofest. Fenič hledá
nového vlastníka

Terezín. Film
k 60. výročí

Krátce

Ztracený zamíří na
stadion v Edenu
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Součástí prevence
proti onemocnění
je očkování nebo
zdravý životní styl.

Přes Česko se valí už několi-
kátá vlna covidu. I když se
o ní už zdaleka tak nemluví,
jako před rokem či dvěma,
nabírá na síle a není radno ji
podceňovat. Odborníci ale va-
rují, že virus neustále mutu-
je, a to v řádu dnů či týdnů,
a další varianty, které do Čes-
ka mohou přijít, nemusí být
tak „mírné“ jako poslední
omikron.

Zapomínáme na covid
„Moc bychom si přáli, aby

virus neustále slábl, ale jaký-
koliv odhad je v této chvíli
věštěním z koule,“ říká Pavel
Dlouhý, primář infekčního
oddělení Masarykovy nemoc-
nice v Ústí nad Labem, který

je zároveň předsedou Společ-
nosti infekčního lékařství
České lékařské společnosti
J. E. Purkyně a upozorňuje na
to, že nejnovější subvarianta
omikronu dokázala tu před-
chozí vytlačit během několi-
ka týdnů.
„Nyní máme sice štěstí na

mírnější variantu, která napa-
dá především horní cesty dý-
chací a nesestupuje tolik do
plic, ale s každou její subva-
riantou se zase zvyšuje nakaž-
livost, a tedy schopnost šířit
se populací,“ pokračuje Dlou-
hý a dodává, že lidé žijí v iluzi
toho, že omikron je banalita.
„Připomeňme si, že i na něj
lidé v nemocnicích umírají.
Jen na našem oddělení máme
stále čtvrtinu lůžek obsaze-
nou pacienty s covidem. Pro
srovnání – v sezoně chřipek
jsou to obvykle jen dvě tři lůž-
ka,“ objasňuje Dlouhý.
Češi mají výhodu, že velká

část z nich je promořena, oč-
kována a současně dominují-

cí varianta není tak závažná.
„Na počtech reinfekcí však vi-
díme, že ani prodělání covi-
du není všespásné, a nové va-
rianty snadno uniknou již vy-
tvořeným protilátkám,“ vy-
světluje infektolog.

Pozor na chřipku
Chladnéměsíce ale zname-

nají i výskyt chřipky, která
také rozhodně nepatří mezi
banální infekce, jak si mnozí
myslí. Ze začátku může vypa-

dat jako běžné nachlazení,
její průběh ale může být váž-
ný a nepředvídatelný.
„Chřipkou se rozhodně ne-

rozumí pouhá rýma a kašel.
Jedná se o akutní a vysoce na-
kažlivé virové onemocnění,
které postihuje celé tělo,“ va-
ruje Aleš Krebs, prezident
České lékárnické komory
(ČLnK). „Onemocnění dopro-
vází dlouhodobá a často ne-
ustupující horečka a bolest
svalů či kloubů. V důsledku
těchto příznaků má nemoc-
ný pocit, že se ani nezvedne
z postele,“ vysvětluje Krebs.
Na podzim je kvůli sychra-

vému počasí a zvýšenému po-
bytu v uzavřených prosto-
rách imunitní systém vždy vy-
staven větší zátěži, a měli by-
chom proto mnohem více
dbát na prevenci.
Virus chřipky, ale i covi-

du-19, se přenáší v kapén-
kách, šíří se tedy nejvíce ký-
cháním a mluvením, může
však ulpívat také na předmě-

tech, se kterými byl nemocný
v kontaktu.

Jak se bránit?
„Je důležité myslet na pes-

trou stravu s dostatečnýmpří-
sunemvitaminů. Dále pak ne-
zanedbávat hygienu rukou,
přizpůsobit oblečení podmín-
kám v bytě nebo venku, aby-
chom předešli nachlazení,
a dodržovat rozumné chová-
ní v kolektivu, nabádá vice-
prezident ČLnK Martin Ko-
pecký. „Pomůže i to, že zůsta-
nete doma, pokud se necítíte
dobře, a neposíláte do školy
a školky děti, které jsou ne-
mocné,“ radí Kopecký.
Součástí prevence je také

zdravý životní styl, který sou-
visí i s pravidelným pohy-
bem, a pestrá strava. Na začát-
ku podzimu je také ideální
čas nechat se očkovat proti
chřipce. Očkování je základ-
ním způsobem, jak chránit
sebe i své okolí, což platí
i u covidu. KAMILA HUDEČKOVÁ

Svou imunitu můžete podpořit pestrou
stravou, vhodnými vitaminy nebo po-
travinovými doplňky. Ty nejvhodnější
vám doporučí v lékárně.

● Ve zdravém těle zdravý duch. Zapojte
do svého týdenního režimu svižné pro-
cházky, zkuste se také otužovat. Nemu-
sí jít přímo o ledovou koupel, stačí spr-
chování vlažnou vodou, méně vrstev
oblečení či spaní v chladné místnosti.

● Pravidelně a intenzivně větrejte, a to
i v zimních měsících.

● Pokud jste nemocní nebo se necítíte
dobře, omezte sociální kontakty, a to
i se členy vaší vlastní domácnosti. Po-
kud musíte při nachlazení například
do lékárny, použijte vhodnou ochranu
úst a nosu a dodržujte rozestup ales-
poň dva metry.

Imunita

5
S budováním imunity a zvyšo-
váním odolnosti organismu
je potřeba začít včas. „Je po-
třeba si uvědomit, že se imu-
nita nevytvoří ihned, ale ros-
te přibližně tři až pět týdnů,“
vysvětluje viceprezident ČLnK
Martin Kopecký.

Sezona viróz je zase tady. Jak se
bránit chřipce nebo nachlazení?

Udržujte se v kondici a nemoci si na vás netroufnou

k podpoře imunitního
systému
ke zmírnění příznaků
virových infekcí
při nachlazení a chřipce

Homeopatický léčivý přípravek k vnitřnímu
použití. Obdržíte v lékárně bez receptu.
Před použitím si prečtěte pozorně
příbalový leták.

PRO DĚTI OD 1. DNE VĚKU,
DOSPÍVAJÍCÍ A DOSPĚLÉ

®

PREVENTIVNĚ A OD
PRVNÍCH PŘÍZNAKŮ

OSLABENÁ IMUNITA?
CHŘIPKA? NACHLAZENÍ?

Schwabe Czech s. r. o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
Tel.: 241 740 540, info@schwabe.cz, www.schwabe.cz

www.engystol.cz

inzerce
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Z prochladnutí
sice můžete
nastydnout, ale
chlad umí i léčit.

Nepříjemné lezavé studené
počasí, které podzim obvykle
doprovází, zpravidla plní or-
dinace lékařů kašlajícími
a smrkajícími lidmi. Zvlášť le-
tos, kdy jsme z plného léta
přešli rázem do sychravého
podzimu plného srážek, se to
projevuje naplno. Tělo zvyk-
lé na slunce a teplo se rázem
musí vyrovnat s rychlým po-
klesem teplot místy až
k nule, k tomu fouká a prší,
a pokud podceníme oblečení
a prochladneme, nemoc na
sebe nenechá dlouho čekat.
Nejčastějším projevem na-

chlazení je rýma, kašel, bo-
lest v krku, bolet hlavy, ale
i problémy s močením či za-
blokovaná záda obvykle v be-

derní oblasti. Následkem na-
chlazení může propuknout
i viróza, protože tělo se v dů-
sledku rychlých změn počasí
vyčerpá, sníží se imunita
a mikroby obsažené v těle
„dostanou zelenou“.

Bledost a drkotání
„Právě v zimě se nejvíce

daří různým respiračním in-
fekcím, které nás ze všech
stran ohrožují. Není to proto,
že by nás v průběhu jiných
ročních období viry a bakte-
rie nechaly na pokoji. Zima,
respektive nižší teplota, totiž
působí na náš organismus
jako stresor,“ říká Iva Bíl-
ková, hlavní fyzioterapeutka
FYZIOkliniky.
Podle ní se dá na chlad po-

měrně dobře adaptovat pravi-
delným otužováním. Otužo-
vání totiž učí tělo zvykat si na
krátkodobý stres, zvykat si
a postupně snižovat produk-
ci škodlivého stresového hor-
monu kortizolu, který způso-

buje větší náchylnost k one-
mocněním.

Pozvolna a pravidelně
„Pokud je stres krátkodobý

a v menší dávce, tělo se naučí
lépe jej zvládat, což má vliv
na celkové zocelení organis-
mu. Pravidelné otužování tak
vede k posílení imunity
a odolnosti. Výhodné zúžení
cév v reakci na chlad je však
časově omezené, při delším
pobytu v chladu se cévy opět
roztáhnou a naopak zvýší
pravděpodobnost nachlaze-
ní,“ upozornila Bílková.
Nic by se nemělo přehánět,

s ochlazováním je třeba začít
postupně a nejlépe tak, aby
to člověku bylo příjemné. Při-
bližně po patnácti dnech se
tělo na působení chladu adap-
tuje, parametry buněčné imu-
nity se normalizují a časem
dochází k jejich zvýšení nad
původní úroveň. Důležitá je
ale pravidelnost a přiměře-
nost. KAMILA HUDEČKOVÁ

Otužovat se můžete i doma, dejte si vlažnou sprchu. MAFRA

Otužování pomůže
posílit imunitu

inzerce

Máte bolesti kolene v důsledku osteoartrózy?
Hledámemuže a ženy s osteoartrózou kolene pro studii zkoumající

nový lék na bolest kolene způsobenou osteoartrózou

Zdravotnické zařízení CCR Prague s.r.o., Praha 3, Vinohradská 1597/174
Klinická studie byla schválena SUKL (Státní ústav pro kontrolu léčiv) a Multicentrickou etickou komisí.

Kdo semůže zúčastnit klinického hodnocení?
Možná se budete moci zúčastnit, pokud:
• Je vámminimálně 40 let
• Během posledních 6 měsíců jste zaznamenali bolest nebo ztuhlost kolene
• Během posledních 9 měsíců jste neměli infekci v koleni
• Během posledních 3 měsíců jste nedostali injekci steroidů do kolene
• Během posledních 6 měsíců jste nedostali injekci kyseliny hyaluronové
• V loňském roce jste nepodstoupili velkou operaci ani artroskopii kolene
• Neplánujete podstoupit v příštích 8 měsících operaci kolene

Pokudmáte nějaké otázky nebo chcete o tomto
klinickém hodnocení získat více informací, kontaktujte
nás telefonicky od pondělí do pátkumezi 12:00
a 16:00 na telefonu 725 027 328 nebo nám zašlete
e-mail na adresu pacient@ccrprague.com.

S účastí v hodnocení nebudou spojeny žádné náklady.
Obdržíte náhradu odpovídajících výdajů spojených
s Vaší účastí na studijních návštěvách v centru
klinického hodnocení.
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Proti nachlazení,
virózám a dalším
zdravotním ne-
duhům nemusíte
polykat jen léky.
Zkuste sílu přírody.

Imunitu lze posílit různými
způsoby, jedním z nich jsou
bylinky, léčivky a další dary
přírody. Obsahují spoustu
vitaminů, minerálů a zdraví
prospěšných látek.

Rakytník
Jedním z těch, které mají

na imunitu blahodárný vliv,
je rakytník řešetlákový. Jeho
oranžové plody obsahují
spoustu vitaminu C, který je
pro obranyschopnost organis-
mu nepostradatelný, mají ho
dokonce více než citrusy. „Je-
diný plod pokryje celou dopo-
ručenou denní dávku tohoto

vitaminu. Kromě toho obsa-
huje vitaminy A, B, D nebo E
a mnoho dalších zdraví pro-
spěšných látek,“ říká bylin-
kářka Jarmila Podhorná. Z vy-
mačkané šťávy z bobulí se dá
podle ní vyrobit sirup nebo
olej, celé plody lze zavařit či
z nich udělat marmeládu.
Kromě bobulí se dají z ra-

kytníku použít také listy, jež
se nasuší a zužitkují na pří-
pravu čaje proti nachlazení
a rýmě. Používá se také na
zlepšení zdravotního stavu
po prodělání těžkých one-
mocnění a infekcí.

Jablko
Pokud máte rádi ovoce,

zkuste vynechat to dovážené
zdaleka a pusťte se do obyčej-
ného českého jablka. Přece
jen tropické ovoce muselo
být řádně ošetřeno a nadopo-
váno, aby vydrželo až k vám
na talíř. Nejlepší je jablko
z vlastní zahrady nebo, když
už kupované, tak nejlépe z lo-

kálních zdrojů. Jablko obsa-
huje velké množství minerál-
ních prvků, vitaminů, ale i en-
zymů, které jsou prospěšné
pro trávení. Zároveň je to
osvědčený antioxidant.

Kvašená zelenina
Kvašení zeleniny je jedním

znejstarších způsobů uchová-

vání potravin. Proces kvašení
zvyšuje stravitelnost zeleni-
ny a má pro tělo spoustu be-
nefitů. Kromě vitaminů a mi-
nerálů obsahuje i enzymy
a lactobacily, čímž buduje
a udržuje zdravou střevní mi-
kroflóru, která je nezbytná
pro správné trávení i imuni-
tu. Vedle pozitivního vlivu na
střeva působí kvašená zeleni-
na neboli pickles blahodárně
i na další orgány – třeba játra,
žaludek nebo močové cesty.
Například kysané zelí bylo

všelékemnašich babiček, pro-
tože zvyšuje imunitu, podpo-
ruje plodnost a působí i proti
depresím. Kvasit lze ale
i mnoho jiných druhů zeleni-
ny: červené, bílé i čínské zelí,
mrkev, petržel, celer, cibuli,
ředkve, ředkvičky, červenou
řepu, okurky, cukety, růžič-
ky květáku, kapustu, papri-
ky, brokolici či česnek. Pro
obměnu chutí můžeme při-
dat libovolné koření a bylin-
ky. KAMILA HUDEČKOVÁ

Bobule rakytníku MAFRA

Podzimní plody

Šípky jsou mimořádně bo-
hatý mix vitaminů a minerál-
ních látek, díky čemuž po-
skytují přirozenou imunitní
ochranu. Na sběr se vydejte
během října, kdy obsahují
nejvíce vitaminu C.

● Podporují odolnost proti na-
chlazení a infekcím, zlepšují
okysličování organismu,
podporují dobrý stav nervů
a povzbuzují soustředění.

● Vhodné jsou i pro redukci
váhy, protože látky v nich ob-
sažené zlepšují odbourávání
glukózy v krvi a brání ukládá-
ní tuku v tkáních.

● Šípky se nejčastěji suší, ale
dají se také zavařovat či
z nich lze vyrobit marmelá-
du nebo sirup. Ty skladujte
na tmavém a suchém místě.

Na zlepšení imunity si zkuste
dát rakytník, jablko nebo zelí

www.terezia.eu

Doplněk stravy

Žádejte ve své lékárně

Vyrábí česká rodinná firma

Bez chemie a konzervantů

Hlíva ústřičná dodává širokou škálu
aktivních látek včetně betaglukanů.

Rakytník podporuje přirozenou
obranyschopnost organismu.

Receptura ověřena tisíci
spokojenými zákazníky.

ZDRAVÍ MÁ KOŘENY V PŘÍRODĚ

Zaregistrujte se nawww.terezia.eu, zadejte
slevový kód 22ME3 a nakupujte s 25% slevou.
Sleva platí pouze pro registrované a na jeden

nákup. Slevový kód platí do 31. 12. 2022.

SLEVA
25%

PŘÍRODA MÁ SÍLU
PODPOŘIT VAŠI IMUNITU

inzerce



Pokud máme doma aler-
gika, máme tendenci vše
vysmýčit, uklidit, vyhodit.
Ale je to opravdu nutné?
Navíc opravdové nepřátele
alergiků a astmatiků pou-
hým okem nevidíme. Zde
nám pomůže atestovaný
UVC antibakteriální vysa-
vač Raycop, který doslova
odstraní neviditelné.

Roztoč dobře ví, kde je mu
dobře
Opravdové spouštěče aler-
gie, astma, kašle či ucpané-
ho nosu však pouhým okem
nevidíme, a tudíž je s nimi
boj více než obtížný. Vše-
mi výše uvedenými úkony
se jich prostě nezbavíme.
Ano, mluvíme o roztočích.
Ovšem roztoč není žádné
hloupé zvířátko, dobře ví,
kde je mu dobře a kde semu
dobře žije. Tímmístem jsou

ve většině případů naše po-
stele. Ano, právě totomísto,
ve kterém strávíme třetinu
svého života, je i pro rozto-
če tím nejoblíbenějším

Roztoči se živí
vším odpadnu
částečkami po
chu naší pokožk
a doslova miluj
tmavé prostře-
dí s teplotou
v rozmezí 22
až 26 °C včetně
vlhčího vzdu-
chu. I proto
nejvíce roztočů
v našem bytě obsahu
jí matrace, ale najdeme
je i v polštářích, peřinách,
dekách a také v plyšových
hračkách a polštářcích.
Vlhko v matracích odstra-
ní antibakteriální vysavač
Raycop RS PRO pomocí hor-

kovzdušné sterilizace, kdy
horkým suchým vzduchem
o teplotě 60°C vysušuje ma-

trace a odstraňuje
alergeny a sterilizuje

matrace do hloubky.

Co je ultrafialové dezin-
fekční záření?
UVC (ultrafialové) světlo je
elektromagnetické záře-

ní s vlnovou délkou kratší
než viditelné světlo. Umělé
ultrafialové záření se pou-

žívá k zajištění sterilního
prostředí v laboratořích
a nemocnicích. Tato dávno
zavedená praxe přivedla ja-
ponského lékaře Dr. Lee na
myšlenku využít UV záření
v domácnosti:
Sterilizační světlo umístěné

ve vysavači vedle rotačního
kartáče ničí patogeny skry-
té vmatraci, na prostěradle,
povlečení, na křeslech, se-
dačkách a dalších místech,
kde se roztoči vyskytují.

Čím se liší UVC antibakte-
riální vysavač Raycop od
běžných vysavačů?
Schopnost zlikvidovat
99,9 % bakterií, plísní, virů
i roztoče je dána použitím
UVC dezinfekční lampy,
rotačního kartáče, výkon-
ného sání s mikro-aler-
gickým HEPA filtrem H13
a suchou horkovzdušnou
sterilizací. Raycop RS PRO
je první vysavač, který vy-
užívá atestovanou UVC dez-
infekční lampu a suchou
horkovzdušnou sterilizaci
najednou pro účinný boj
s alergeny, které zatěžují
naše zdraví. Účinky vysa-
vačů Raycop byly ověřeny
Karlovou Univerzitou v Pra-
ze a zároveň je dokládají ti-
síce spokojených uživatelů
na celém světě.

Raycop začíná tam, kde běž-
né typy vysavačů končí.

Více informací najdete na
www.raycop.cz
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Čistý domov pro alergiky a astmatiky znamená domov bez roztočů a bakterií
Úklid domácnosti někdy připomíná
válečné pole. Usnadněte si práci a získejte
nejen čistou domácnost, ale i zdravé
vnitřní prostředí, ve kterém se budou cítit
skvěle i alergici a astmatici! Pomůže vám
antibakteriální vysavač Raycop.

enějším.

í přede-
utými
ovr-
ky
jí
-

ů
sahu- trace a

Zdravé spaní pro alergika
bez roztočů a bakterií!
Raycop RS PRO UV+

www.raycop.cz Prodejna: BLAKAR trading s.r.o., Azalková 1272, Jesenice u Prahy
tel.: 606 377 814, 606 839 644, e-shop: www.raycop.cz

Raycop RS PRO UV+ je první UVC antibakteriální vysavač s
dvojitou dezinfekcí matrací a lůžkovin, který je navržen lékařem.
Raycop prokazatelně odstraní bezchemickou cestou alergeny,
bakterie, viry a roztoče pomocí UVC dezinfekční lampy a suché
horkovzdušné sterilizace 60°C Steamless Heat. Raycop zajistí vaší
rodině zdravý spánek.
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„Covide,
boj se!!!“
JIŘÍ PETROUŠEK

Facebook
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Napište svou bublinu

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – FÁČ, LEN, POT, RIO, RÝN, VÁL
4 – GÁŽE, MŇAU, OCHOZ, OTKY, UČEŇ, ZÁŘE, ŽITO
5 – CUKRY, KLÍČE, LUČNÍ, NÁZOR, ONĚGA, RATAN, ZÁPOR

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Zahradnictví: Nápadník

Drama (ČR, 2017)
22.00 Hercule Poirot XII

Hodiny. Detektivní film (VB,
2009)

23.35 Komisař Moulin
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 AZ-kvíz
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata Aleše Cibulky
05.15 Černé ovce
05.30 Události v regionech

16.30 V jiném těle (6/6)
17.10 Krásy severní Evropy
18.05 Objevování světa II
19.00 Cyklotoulky
19.10 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Frajeři ve Vegas

Komedie (USA, 2013)
21.50 Chci svou zemi zpět
23.25 Apokalypsa: Hitler míří

na západ
00.20 Fargo III (7/10)
01.00 Letecké katastrofy
01.45 Cesty víry
02.15 Na moll
02.50 Před půlnocí
03.20 KarelOtčenášek, arcibiskup

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4342)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko VI (13)
21.35 Souboj na talíři II
22.40 Víkend
23.35 Dr. House VI (3)

Impozantní selhání. Seriál
(USA, 2009)

00.30 Dr. House VI (4)
Tyran. Seriál (USA, 2009)

01.30 Souboj na talíři II
02.15 Víkend
02.50 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí III (29)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (56)

Až na krev. Rodinný seriál
(ČR, 2022)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.45 Jednou jsi dole, jednou

nahoře
23.50 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.55 Námořní vyšetřovací

služba IX (22)
02.50 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně IV (11)
03.45 Komisař Rex IV (17)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Gamingmania

Novinky ze světa her s Bárou
Hacsi

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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David Ondrejkovič
Na pražském
půlmaratonu –

konečně!

Anketa

Kde se vidíte v roce 2032?

Zdeněk Vegi
Na

procházce
po Marsu.

Nejnovější momentka od@valery_ssem potvrzuje, že podzim
dorazil v plné kráse! #praha #prague #milujuprahu #tramvaje
#travelphoto #travel2prague #prazsketramvaje
#historickatramvaj #linka42 #dopravnipodnikpraha
#mojemetro #dpp #tram #tramvaje #miluju_prahu

Petr Garden
V hospodě na pivu.
Ale kolik bude stát?
To je správná otázka!

@mojemetro

PADESÁTKA
Když jsem chodil na základní školu, tak mi čtyřicetiletí lidé
připadali jako starci. Na střední škole jsem si neuměl předsta-
vit sám sebe jako padesátiletého – a ejhle! Právě dnes mi je
padesát. Tedy, bylo mi včera, na symetrické datum 10. 10., ale
oslavu mám dnes. Co napsat na tak krátkém formátu o pade-
sáti letech života?
Svoji první vzpomínkumám na okamžik, kdy stojím na para-
petu, někdo mě drží za ruku a kdosi mě fotografuje v apart-
ním oblečku. Po letech jsem ty snímky viděl, jsou černobílé
a těch oblečků je několik. Také jsem se dlouhý čas každý ve-
čer před spanímmodlil, protože jsem věřil, že když tak uči-
ním, nikdo z mých blízkých neumře. Dále... celý život jsem se
věnoval sportu, nejvíc basketbalu. A asi do svých 18 let jsem

věřil, že se dostanu do
NBA, dokonce jsem si ně-
kolikrát napsal dopis se se-
kretariátem NBA a oni mi
poslali svoji ročenku.
Pak zde máme téma kok-
tání/zadrhávání. Kvůli
tomu, že jsem byl pře-
učen z leváka na praváka,

mám celý život potíže s mluvou. Naučil jsem se s tím praco-
vat, ovšem jsem-li hodně unavený, je mé zadrhávání poměr-
ně značné. O to více si cením a vážím toho, že jsem často zván
jako moderátor na nejrůznější akce, že jsem dostal nespočet
filmových rolí, že působím v rádiu a vůbec je o můj mluvený
projev zájem.
No a ještě ten můj porost, který si dělá, co chce... Už snad
v osmnácti se mi zdálo, že mi vlasy nějak padají. Kamarád mi
řekl, že je to tak normální, ale že jsou známé případy prople-
šlých dvacátníků... Tak jsem učinil smlouvu s Bohem, že když
mě nechá do padesáti tak nějak vlasatého, potom ať se děje
cokoliv. To „potom“ je ode dneška dál... tak uvidíme.

Citát

Od teenagerských let
se mi zdálo,
že mi vlasy nějak
moc padají.

Dopisy a vzkazy

CENA

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
TAKY FOTBALISTA

K pražskému
summitu
Ze záběrů, jak přistávalo
jedno letadlo za druhým
s politiky na pražském
letišti, vyplývá, že green
deal skončil. Nechápu, že
v době energetické krize,
kdy někteří odběratelé
„ryjí držkou v zemi“ (jak
kdysi zpíval Karel Kryl),
politici klidně létají uhlí-
kově a energeticky kata-
strofálními letadly a nepo-
užívají ekologickou želez-
niční dopravu. Zvlášť mě
zarazilo, že letěl letadlem
premiér ze Slovenska či
kancléř z přísně zeleného
Německa. To si snad děla-
jí legraci.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

V úterý i pátek
Knihy vycházejí nejen
o čtvrtcích, jak jsme na to
navyklí. V uspěchané
době 21. století stojí za to
neustále sledovat nové ti-
tuly knih a vybírat si
z nich.

KAREL BOGNER, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Práce - nabídka
• Přijmeme střážné na obslu-
hu parkoviště P+R Ládví, P+R
Letňany P+R Hostivař a Řepy.
Nástup možný ihned. Denní ,
noční, nenáročná práce.
Invalidní důchod je nutností.
volejte 608 672836264719

• Domov seniorů v Praze 2
hledá mezi sebe kolegy pečo-
vatele do pracovního poměru.
Dvousměnný provoz, velmi
dobrý a stabilní kolektiv. Pra-
xe v oboru podmínkou. Více
na www.cssp2.cz nebo
petra.komendova@cssp2.cz264444

• Do ŠJ na Praze 1 přijmeme
pomocnou sílu do kuchyně na
plný i zkrácený úvazek. Tel.:
605727210264955

• Amboseli přijme METAŘE /
závozníky v Praze - práce na
HPP/DPČ, pravidelné zálohy a
odměny. Volejte Po až Pa
mezi 9 – 15 hod.
Mob.: 724984850. 264585

• Perspektivní firma hledá za-
městnance na rozvoz jídla a
potravin po Praze a okolí malý-
mi dodávkovými a osobními
vozy. Možnost HPP, DPP, bri-
gády. Plat 160 - 220 Kč/hod.
dle vozu a výkonu. Kontakt:
Manager 775393904264877

• Vydělávejte 30.000 Kč čisté-
ho u bezpečnostní služby.
Ostraha objektů v Praze a oko-
lí. Týdenní zálohy. Info
724596648, 800100286. 264904

• Přijmeme invalidní a starob-
ní důchodce na pozici vrátný v
centru Prahy. Výhodné plato-
vé podmínky, příjemný kolek-
tiv. Volejte: 608677020 264936

• PŘIVÝDĚLEK za 151-167
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí i bez praxe, zaškolíme,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz264597

• Recepční, vrátný, pracovník
CCTV proOZP až 150 Kč příspě-
vek na bydlení/dopravu, smě-
ny dle domluvy a možnost zís-
kat certifikát, více info:
773786199263920

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod -
brigáda pro všechny, ONLINE
REZERVACE, prodejny v Praze
a okolí, zálohy.
Tel: 222534534 264616

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek I BEZ PRAXE -
157,80-165 Kč/hod., směny
dle Vašich časových možností,
zálohy denně. Více na tel.:
222534534264635

• Brigáda nejen pro studenty
- ADMINISTRATIVA - indexace
dokumentů za 180 Kč/hod,
říjen/listopad.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz264654

• CENTRGROUP,A.S. Hledáme
člověka na pozici ostrahy na
sklad DHL Jirny. Nabízíme
smlouvu na DPP, 140 -
150kč/hod. + týdenní zálohy.
Pracovní doba: den/noc
6-18/18-6 hod. Náplní práce
jsou pochůzky, CCTV, kontrola
osob, plombování. V případě
zájmu volejte na číslo
739485851.264394

• Recepční do amb. PRAKT. LÉ-
KAŘE hledá zdrav. střed. Pra-
ha 4, Chodov. Prac. úv. 0,6 -
1,0 (3-d dnů).
Kont.: pihrtova@centrum.cz,
tel. 606394487 264729

• BA přijme strážné. Objekt
Praha - Barrandov. Výborná
dopravní dostupnost, vlastní
zázemí, jednoduchá práce.
Vhodná i pro důchodce. Tel.
605273429264940

• Přijmeme na dlouhodobou
brigádu prac. strážní služby -
možno i důchodce, denní/noč-
ní směny, objekty Praha. Tel.
602281773, po - pá, 7-12 h. 264942

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088264421

Starožitnosti

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 732691777264481

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964264707

Nemovitosti - nabídka

Ostatní
• Koupím nábytek, šicí stroje,
obrazy, hračky, porcelán, sklo,
věci z půdy, mince, knihy, časo-
pisy, jízdní kola, lustry, věci z
1. a 2. světové války, různou
veteš. Vše, co vám doma pře-
káží. Jednotlivě i celé pozůsta-
losti. Platba hotově. Slušné a
vstřícné jednání. Volejte na
tel. 604962685 264258

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 264852

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403263585

Nemovitosti - poptávka
• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636263732

Knihy a časopisy

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

NabídNěte Vaší NemoVitost
k prodeji či proNájmu

s námi vždy za maximální reálnou cenu

www.ceskerealitnicentrum.cz 731 115 273

české reaLitNí
CeNtrum.CZ

Vlastníci nehradí provizi + právní servis Zdarma

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

BUSEM DO TRENČIANSKÝCH TEPLIC
nově zrekonstruovanýHOTEL SLOVAKIA
Termín: 22.10. –29.10.2022 Cena: 11290Kč/os

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel. 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 8.00 – 16.00 hod., www.ckasa.cz

Zahrnuje: dopravu, 6x plnou penzi, 6x ubytování
v 1/2 pokojích, 12 procedur, 1x denně hodinový vstup
do venkovního vyhřívaného bazénu, vstupní prohlídku,
delegáta, pojištění CK
Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Sedlčany, Tábor

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 662

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Více na tel.: 770 155 701 nebo email:
radek.vancura@kam.cuni.cz

HPP, nástupmožný po dohodě.

Koleje amenzy UK přijmou
uklízečku na Praze 4

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:
kolegu / kolegyni na pozici

Inzertní poradce
pro nejčtenější pražský deník

Náplň práce:
• prodej tištěné inzerce do nejčtenějšího deníku v Praze, deníku METRO
• budování vztahů se svěřenými zákazníky v regionu Praha
• splnění měsíčních prodejních cílů
• vyhledávání nových aktivních klientů v regionu Praha
• samostatná práce s obchodním systémem

Požadujeme:
• zkušenosti s prodejem inzerce (reklamy)
• výborné vyjednávací a komunikační dovednosti
• vysoké pracovní nasazení a zodpovědnost za výsledky své práce
• zájem o reklamu a marketing
• všeobecný přehled o veřejném životě
• SŠ vzdělání
• znalost práce na PC

Nabízíme:
• zázemí velké mediální společnosti MAFRA a.s.
• zajímavé finanční ohodnocení (fixní a provizní odměna)
• profesní růst a zaměstnanecké výhody
• práci v pracovním poměru
• pracoviště na Praze 5 - Anděl

Kontakt: MAFRA a.s., Jana Tarabová
Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5 – Smíchov
Telefon: +420 225 065 129, Email: jana.tarabova@mafra.cz

Cestování - nabídka
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Fotbalová Ostrava
vyřešila špatné
výsledky výměnou
trenéra.

Pavel Vrba skončil na lavičce
fotbalistů Ostravy. Po nedělní
remíze 0:0 v Liberci se bývalý
reprezentační kouč dohodl
s vedenímBaníku na předčas-
ném ukončení spolupráce.
Mužstvo má podle informací
iSport.cz převzít Pavel Hapal,
který už v Baníku působil.
„Situace je taková, jaká je.

Po jedenácti kolech jsme na
čtrnáctém místě tabulky, na-
šim představám neodpovída-
jí ani výsledky, ani výkony,“
uvedl Luděk Mikloško, šéf
sportovního úseku Baníku.
Vrba se do Baníku vrátil

v létě po osmnácti letech, na-
konec ale už po necelých
čtyřech měsících klub opouš-
tí. „Je na nás, abychom si při-
znali nejen tento fakt, ale
i celkový současný stav, v ja-
kém se celý A-tým nachází.
Dospěli jsme k názoru, že

toto řešení je nyní nejlepším
možným pro obě strany. Sa-
mozřejmě jsme si to předsta-
vovali jinak a věřili jsme
v dlouhodobou úspěšnou spo-
lupráci, ale fotbal už je v ně-
kterých věcech takový, nevy-
zpytatelný, a během několi-
ka týdnů se může všechno
změnit,“ prohlásil majitel Ba-
níku Václav Brabec. Baník je
po jedenácti kolech nejvyšší
soutěže na čtrnáctém místě
tabulky s jedenácti body. Pod
Vrbou, který přišel před sezo-
nou, prohrál čtyři z šesti do-
mácích zápasů. Venku nepro-
hrál a ve všech pěti utkáních
remizoval. ČTK

Barbora Krejčíková se po tri-
umfech v Tallinnu a v neděli
v Ostravě odhlásila z turnaje
WTA v Kluži. Po náročném
programu se rumunským po-
řadatelům omluvila kvůli zra-
nění zápěstí. V Kluži měla
šestadvacetiletá tenistka plnit
roli nejvýše nasazené hráčky.
Krejčíková za poslední dva týd-
ny odehrála deset zápasů
a všechny vítězně. V novém vy-
dání žebříčku si polepšila na
14. místo. Krejčíková je také
v nominaci Češek na finálový
turnaj Billie Jean Cupu. Kro-
mě ní jsou ve výběru Karolína
Plíšková, Kateřina Siniaková
a Markéta Vondroušová. ČTK

Pavel Vrba skončil. ČTK

Trest za doping

22
Britský sprinter Chijindu Ujah
dostal za pozitivní dopingový
test na loňských olympij-
ských hrách zákaz startu na
22 měsíců. Trest pro osmadva-
cetiletého běžce oznámila
Jednotka pro bezúhonnost at-
letiky. Ujah pomohl v Tokiu
vybojovat štafetě na 4x100
metrů stříbrné medaile, o kte-
ré Britové kvůli jeho dopingu
přišli už dříve. ČTK

Celkem sedmnáct hráčů, kte-
ří získali loni v prosinci na od-
loženém světovém šampioná-
tu pod finským koučem Pe-
trimKettunenembronz, zařa-
dil do nominace na listopado-
vémistrovství světa ve švýcar-
ských městech Curychu
a Winterthuru kouč českých
florbalistů Jaroslav Berka.

Před rokem v Helsinkách
chyběli z nynějšího dvaceti-
členného kádru jen bývalý ka-
pitánMatěj Jendrišák z Linkö-
pingu, který odmítl pod Ket-
tunenem nastupovat, další
útočník Martin Tokoš z Mla-
dé Boleslavi a také úplný no-
váček Jonáš Kreysa z Tatranu
Střešovice. ČTK

Krejčíková. Do
Kluže neodjela

Krátce

Adamczyková se nebojí
Česká snowboardcrossařka Eva Adamczyková (na sním-
ku) by se chtěla po vážném zranění vrátit do závodů
v prosinci na Světovém poháru v Montafonu. Právě
v tomto rakouském středisku si loni ještě pod dívčím jmé-
nem Samková zlomila konce obou holenních kostí v mís-
tech těsně u kotníků. Postupně se vrací k tréninku a má
za sebou první dny na sněhu. Olympijská vítězka ze Soči
a bronzová medailistka z Pchjongčchangu se chce v nad-
cházející zimní sezoně hlavně rozjezdit, výkonnostní cíle
si ale zatím nedává. ČTK

ČT
K

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 264313

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665263545

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 264332

Florbal. V nominaci je
17 obhájců bronzu Švédský bojkot

Švédské běžkyně budou
bojkotovat únorové mis-
trovství světa v Planici, po-
kud na něm lyžařská fede-
race (FIS) dovolí startovat
Rusku a Bělorusku. Obě
země se nesmějí kvůli in-
vazi vojsk na Ukrajinu me-
zinárodních akcí účastnit,
ale návrat FIS zvažuje.

Nemoc řádí dál
Basketbalistky USK Praha
kvůli zdravotním problé-
mům odložily již třetí
zápas domácí ligové soutě-
že. Dnes se měly předsta-
vit v Chomutově, a to již
dopoledne pro školáky,
ale stejně jako proti
brněnským klubům KP
a Žabinám nenastoupí.

Rasismus prošetří
Ligová fotbalová asociace
(LFA) odsoudila rasistické
chování některých fanouš-
ků Hradce Králové vůči
teplickému hráči tmavé
pleti Abdallahu Gningovi
při utkání 11. kola nejvyš-
ší soutěže. Případ ve čtvr-
tek prošetří disciplinární
komise LFA. ČTK

Místo Vrby
asi Hapal

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

inzerce




